lominus bénéficia ipsa licite retinere valeant, constitutione generalis

Lugdunensis concilii super hoc édita non obstante; proviso quod

intérim bénéficia hujusmodi debitis non fi'audentur obsequiis, et

animaruni cura in eis nullatenus negligatur

Datum Anagnie, v kalendas julii , pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, 1.692, n° i4a".)
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cxix.

BOMFACE VIII.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE CHARGEANT L'ARCHEVÊQUE DE ROUEN, L'ÉVÈQIE D'Af'XERRE ET L'ABBl':

DE SAINT -DENIS DE PUNIR LES CLERCS QUI AURONT TRAHI LE ROI DE

FRANCE OU TROUBLÉ LE PAYS.

( 12 aoûl 1297.)

L'nivfirsis litteras inspecturis, OfTicialis curie Parisiensis, salutem in Domino.
Noveritis quod nos, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo, dominica
post hyemale festum beati Martini, apostolicas vidimus litteras, formam que se-

quitur continentes :

Bonifacius Archiepiscopo Rothomagensi, et Episcopo Auti-

siodorensi, ac Abbati monasterii sancti Dionisii, Parisiensis diocesis.

Niiper ad audienciam nostram pervenit quod nonnulli regni

Francie clerici tanquam in reprobum sensum dati, etper infidelitatis

invium oberrantes, ipsius regni sécréta ejus pandere hostibus, et

carissimi in Christo filii nostri, Pbilippi , Régis Francie iilustris, dic-

tique regni, dampna procurare non modica, et ejusdem regni statum

nequlter explorare, ac in eo divisiones, sediciones, et turbationes

procurare midtiplices, abaque committere gravia non verentur, in

predictorum Régis et regni prejudicium et gravamen, quod tanto

molestius ferimus et exinde amplius perturbamur, quanto ipsius Régis

personam uberiori caritate perstringimus, et suum, dictique regni

statuai transquilium et prospeiimi votis ardencioribus affectamus,

cum itaque nolumus, sicuti nec debemus, tante temeritatis audaciam

tanteque presumptionis excessum clericorum ipsoruni equanimiter

tolerare, discretioni vestre
, per apostobca scripta, districte preci-

piendo mandamus, quatenus omnes hujusniodi clericos dicti regni,

qui dicerentur verisimiliter in bac parte suspecti, super quo vestras
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consciencias voluimis onerari , ac illos etiam quos per ipsius Régis ofli-

cialesquibus hujusmodi clericos, de quorum fuga vel absencia time-

retur, personaliter capiendi , oosque vobis vel vestrum alicui assignandi,

presenciumauctoritate, concedinuis facultatem, vobis assignari conti-

gerit, capere ac vindis carceralibus mancipare curetis, facientes ipsos,

quamdiu presens guerra in iilis partibus mota duraverit et ultra

etiam, si culpe vel delicta ipsorum exegerint, diligenter et sollicite

custodiri, contradictores per censuram ecclesiasticam , appellatione

postposita, compescendo, invocato ad boc, si opus fuerit, auxilio bra-

cbii secularis.

Datum apiid Urbem Veterem, ii idus augusti, pontificatus nostri

anno tertio.

Iq cujusrei testimonium, sigiilum curie Parisiensis presentibus litteris duxiinus

apponendum. Datum anno et die predictis.

(Arch.de l'Empire, J. 940.)

cxx.

BONIFACE \ III.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PERMETTANT À DIX DES CLERCS DU KOI DE FRANCE , DESIGNES PAR

CELUI-CI, DE CONSERVER PENDANT DIX ANNEES LEURS BÉNÉFICES, SANS

ÊTRE TENUS DE SE FAIRE ORDONNER PRÊTRES.

(20 décembre 1 298.)

Bonifatius Phylippo, Régi Francie

Indulgemus ut decem ex clericistuis, quos duxeris nominandos,

ecclesiastica bénéficia curam animarum babentia obtinentibus, non

teneantur usque ad decenniuni, ratione beneficiorum ipsorum, ad

sacerdotium promoveri, constitutione felicis recordationis Gregorii

pape X, predecessoris nostri, et alia (jualibet in contrarium édita

non obstante ; proviso quod intérim bujusmodi bénéficia debitis
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obsequiis non fraudentur, cl animanim cura, in eis quibus illa ini-

mincl, nullaLcnus nogligalur

Daliim Laterani, xni kalcndas januarii, pontificatus noslri anno

quarto.

(Arch. de l'Empire, J. 690, n" i3a".)

Viclimée par roflîcial de Paris, le i!\ octobre i3o5.

(Arch. de l'Empire. J. 940.)

CXXl.

BENOIT XI.— PHILIPPE H', LE BEL.

BULLE EXEMPTANT DE LA jrTRIDICTIOX DE L'ORDINAIRE LES CHANOINES,

CHAPELAINS ET CLERCS DE LA CHAPELLE DU ROI DE FRANCE.

(18 avril i3oi.)

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo

filio, Philippe, Régi Francorum illustri , salutem et apostolicam bene-

dictionem,

Licet omnes ecciesiœ per uni\ ersuni orbem difTusae , Sedi Aposto-

licae, quœ super illas obtinet principatum, disponente Domino, sint

subjectœ, Sedes tamen eadem nonnullas ex ipsis aliquando specia-

liter sibi subdit, eas ab aliorum quorumllbet eximens potestate, ac

statuens ipsas quadam honoris prœrogativa fore libéras et exemptas.

Unde nos ad capellam tuam ,
quam in civitate tua Parisiensi obtines

,

apostolicae considerationis intullum convertentes, illamque volentes,

lui conteraplatlone , praesidils apostolicis communire, acgratiis hono-

rare condignis, ut personœ degentes in eadem eo majori devotionis

promptitudine studeant venerari, quo ipsi et eadem capella fuerinl

majori libertate donati, capellam praedictam, cum personis in eade-

gentibus, praesentibus et futuris, a venerabilium fralrum nostrorum
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Epïscopi Parisiensis, loci diœcesani, et Archiepiscopi Senonensis, loci

nietropolitani, et successorum siiorum qui pro tempore fuerint, nec

non quorumlibet alioruni ordinariorum potestate et jurisdictione

,

apostolica auctoritate, prorsus eximimus et totaliter liberamus, dis-

trictius inhibentes ne Episcopus, Archiepiscopiis, successores, et alii

ordinarii supradicti in capellam, et personas easdem, jurisdictioneni

aliquam exercere praesumant, decernendo, auctoritate predicta, ca-

pellam et personas easdem nobis et dictae Sedi immédiate subesse,

ac irritum et inane, si secus super boc a quoquam contigeret atten-

tari. Volumus insuper et eadem auctoritate statuimus ut thesaura-

rius, qui pro tempore fuerit dictae capellae, omnium canonicorum,

capellanorum et clericorum chori ejusdem capellœ, sollicite curam

gerat, et jurisdictionem obtiueat in eosdem; ut autem canonici,

rapellani, et clerici supradicti, tanto libentiusdivinis insistant minis-

teriis exequendis, quanto proinde apostolicis gratiis per eandem

sedem se prospexerint confoveri , ipsis omnibus canonicis , capellanis

et clericis dicta? capellœ prœsentibus et futuris, tenore presentium

indulgemus, quod dum in capella residerint personaliter supra dicta,

fructus, redditus et proventus aliorum beneficiorum suorum cum

cura, aut sine cura, etiam si dignitates vel personatus existant, cum

ea -possint integritate percipere, quotidianis distribulionibus dum-

taxat exceptis, cum quo illos perciperent, si in ecclesiis, in quibus

illa obtinent, personaliter résidèrent, et ad residendum in eis inté-

rim minime teneantur, neque ad id a quoquam valeant coarctari,

non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus illarum

ecclesiarum in quibus eadem bénéficia fuerint, juramento, confir-

matione Sedis prœdictœ vel quacumque firmitate alia roboratis, seu

quibuscumque litteris et indulgentiis apostolicis, de quibus specialem

in nostris litteris fieri oporteat mentionem, proviso quod eadem

bénéficia debitis obsequiis non fraudentur, et animarum ctira, in

eis quibus illa imminet, nuUatenus negligatur. Nulli ergo omnino

hominum liceathancpaginamnostrae exemptionis, liberationis, inhi-

bitionis, co.nstitutionis , statuti et indulgentiaeinfringere, vel ei ausu
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lomoiario coiilra ire. Si qiiis auleni lioc aUentaro pra-suiiipseril, iii-

dignalionuin omnipolenlis Dei , et bealoriiui Pelri et l'auli, aposlo-

loruin ejus, se^noverit incursum.

Datum Vilerbii, xiiii calendas maii, pontificatus nostri anno

primo.

(Morand, IJtstoitv de la Sainte-Chapelle , pièces justilicalives, p. 2à-)

CXXII.

BENOIT XI.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE PERMETTANT AUX ROIS ET REINES DE FR.\.\CE, À LEURS PARE.NTS ET

ALLIÉS JUSQU'AU QUATRIÈME DEGRE, DE FAIRE DISSEQUER LEUR CADAVRE

ET TRANSPORTER LEURS OSSEMENTS AU LIEU CHOISI POUR LEUR SEPULTURE,

QUAND ILS MOURRONT DANS UN PAYS TROP ELOIGNE POUR QUE L'ON PUISSE

Y TRANSPORTER LEUR CORPS.

(18 avril i3o4.)

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fille, Philippe Régi, et carissime in Christo filie Johanne, ejus uxori,

Régine Francerum, illustribus, salutem et apestoiicam benedictieneni

.

Magnitude regaiis Excellentie promerelur ut Apestolica Sedes illi

se exhibeat in gratiis liberaleni, votis ipsius lavorabiliter annuendo.

Licet autem ab oiim, in ultramontanis partibus, de antiqua consue-

tudine, fuisset ebtentum ut si quisquam génère nobilis vel dignitatis

titulo insignitus, presertim extra suarum partium limites, debitum

nature persolveret, in suis vel aliis partibus sepultura electa, pre-

pinqui aut familiares ipsius , vel executores ab eo deputati , ossa ejus

a tegmine carnis excussa, ad locum ubi dicta sepultiu-a feret electa,

déferrent vel deferri facerent tumulanda, B. Papa VIII, predecessor

nester, hujusmodi censuetudinem improbans, statuit et etiani ordi-

108 PRIVILEGES

navit cam de cetero non servandam, in transgressores hujusniodi

statut! vel ordinationis ipslus excommunicationis sententiam profe-

rendo; nos autem volentes quod statutura vel ordinalio hujusmodi

ad vos et successores vestros, Reges vel Roginas Francorum, vel ali-

quos qui vobis aut els, quarto consanguinilatis gradu vel citra illum,

conjuncti fucrint, exiendatur, vestris suppiicationibus inclinati, vobis

et eisdem successoribus, ceterisque vobis et ipsis taliter conjunctis,

apostolica auctoritate, concedinius, ut si quemquam vestrum in par-

tibus adeo remotis a loco ubi eiegerit sepelirl
, quod ejus corpus in-

tegrum lUuc comode deferri non possit, decedere forte contigerit,

statuto et ordinatione predictis nequaquam obstantibus, possint ejus

ossa, juxta predictani consuetudinem, a carnibus separata deferri ad

iocum ubi ejus electa fuerit sepultura, ibidem cum solennitate débita

tumulanda. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostre

concessionis infringere, vei ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attemptare presumpserit, indignationeni omnipotentis Dei,

etbeatorum Pétri etPauli, apostolorum ejus, se noverit incursuruni.

Datum Viterbii , xiiii kalendas maii
,

pontificatus nostri anno

primo.

(Arch.de l'Empire, J. 689, n° i23.)

CXXIII.

cléme:vt V.— piulippe iv, le bel.

BULLE ACCOBD.\NT AU ROI DE FRANCE LE DROIT D'ORDONNER QUE SON CORPS

SOIT DIVISÉ EN PLUSIEURS PARTIES ET ENSEVELI DANS UNE OU PLUSIEUBS

ÉGLISES A SON CHOIX.

(4 janvier i3o6.)

Clemens Philippe, Régi Francorum

Ordinacionem .et disposicionem quamcumque ,
quam de corpore
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tuo exintcrando, decoquendo, scindcndo vcl alias qiiomodolibel divi-

dende, ac in una, seu diversis ccclcsiis, sive locis, intègre vel parli-

culariter tunndando, pia devotione duxeris faciendam, ratas hal)eri

volumus et inviolabiliter deccrnimus observandas; tibique sepultu-

ram hujusmodi eligendi in una, seu diversis ecclcsiis, sive locis, ac

ordinacionem el dispositionem tui corporis faciendi predictas, aucto-

ritate aposlolica, lenore presentium, licenciam elargimur, constitii-

lione qualibel in contrarium édita non obslante.

Datuni Lugduni , ii nonas januarii, pontificatusnostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 689, n° lai.)

CXXIV.

CLÉMENT V.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT UN AN D'LNDOLGENCE AU ROI DE FRANCE QUAND IL ASSISTERA

À UN SERMON, AINSI QU'À TOUS LES FIDÈLES QUI Y ASSISTERONT EN SA

PRÉSENCE. •

(4 janvier i3o6.)

Clemens Régi Francorum

Tibi quotienscunque in predicationibus te adesse contigerit, ac

omnibus etiam vere penitentibus et confessis, qui, te présente, illis

intererint, unum annum de injunctis tibi et eis penitentiis miseri-

corditer relaxamus.

Datum Lugduni, ii nonas januarii, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 685, n' Sy.)
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CXXV.

CLÉMENT V.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT QDAKANTE JOURS D'INDULGENCE À CEUX QUI PRIERONT

POUR LE ROI OU POUR LE REPOS DE SON ÂME,

(4 janvier i3o6.)

Clemens Philippe, Régi Francorum

Omnibus vere penitentibus et confessis qui, devotis ox'ationibus,

divinam pro te, dum presentis vite comodis perfrueris, necnon pro

anima tua, post obitum tuum, misericordiam imploraJjunt, singrilis

diebus quibus apud Dominum hujusmodi orationes efFuderint, qua-

draginta dies de injuncta eis penitentia misericorditer reiaxamus.

Datum Lugduni, u nonas januarii, pontifîcatus nostri anno primo,

(Arch. de l'Empire, J. 686, n° 8o.)

CXXVI.

CLÉMENT V.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT VINGT JOURS D'INDULGENCE À TOUS CEUX QUI PRIERONT

POUR LE REPOS DE L'ÂME DU ROI DE FRANCE.

{4 janvier i3o6.)

Clemens universis Christi fidelibus présentes litteras

inspecturis

Cupientes . . . quod anima ciare memorie Philippi , Régis Francie

,

piis lidelium orationibus adjuvetur, de omnipotentis Dei misericordia,

etbeatorum Pétri elPauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi , omni-
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bus vere penitentibus et confessis, qui pro ipso apud illuni qui lar-

gitor est venie et humane salutis amator, devotis oralionibus rluxerint

insislcndum, singulis dicbus quibus hujusmodi orationes efTuderint,

viginti dies de injunctis sibi penite'ntiis misericorditer relaxamus.

Datum Lugduni, ii nonas januarii, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 687, n" 88.)

CXXVII.

CLÉMErVT V.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT VINGT JOURS D'L\DCLGENCE À TOUS CEUX QUF PRIERONT

POUR LE REPOS DE L'ÂME DE LA REINE DE FRANCE.

(4 janvier i3o6.)

Clemens tiniversis Cliristi fidelibus présentes litteras

inspecturis

Cupientes. . . quod anima ciare memorie Johanne, Régine Fran-

cie
,
piis fidelium oralionibus adjuvetur, de omnipotentis Dei miseri-

cordia, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate

confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui pro ipsa apud

illum qui largitor est venie et humane salutis amator, devotis ora-

lionibus duxerint insistendum, singulis diebus quibus hujusmodi

orationes effundent, viginti dies de injunctis sibi penitentiis miseri-

corditer relaxamus.

Datum Lugduni, ii nonas januarii, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 687, n» 87'
)
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CXXVIIl.

CLÉMENT V.— PHILIPPE IV, LE BEL.

BULLE ACCORDANT VINGT JOURS D'INDULGENCE À TOUS CEUX QUI PRIERONT

POUR I,F REPOS DE L'ÂME DE LA REINE DE FRANCE,

(4 janvier i3o6. )

Clemens iiniversis Christi fidelibus présentes litteras

inspecluris

Cupientes. . . quod anima clare memorie Ysabellis, Régine Fran-

cie, piis fidelium orationibus adjuvetur, de omnipotentis Dei mise-

ricordia, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate

confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui pro ipsa apud

illum qui iargitor est venie et bumane salutis amator, devotis oratio-

nibus duxerint insistendum, singulis diebus quibus hujusniodi ora-

tiones effuderint, viginti dies de injunctis sibi penitentiis misericor-